遠 高 号 外

令和２年１２月１１日

各    位

岩手県立遠野高等学校

校 長 三 浦  立

年末年始の学校閉庁日について（お知らせ）

 時下 益々御清祥のこととお喜び申し上げます。

岩手県教育委員会では、今般の教職員の深刻な長時間勤務の実態に鑑み、大切な子どもたちを岩

手の未来を担う人材として育成するためには、教職員が授業や授業準備等に集中し、健康でいきい

きとやりがいをもって子どもたち一人一人に向き合うことができる時間を少しでも多く確保してい

くことが必要との認識のもと、「学校における働き方改革」として、本県の教職員の勤務負担軽減と

健康確保等の取組を早急に進めているところです。

その取組みの一環として、同委員会では仕事と休みのメリハリを設けることで教職員の疲労や心

理的負担の軽減を図るため、全ての県立学校で平成３０年度から盆・年末年始等における学校閉庁

日を設定し取り組んで参りました。

つきましては、本校における年末年始の学校閉庁日は下記の通りですので、趣旨を御理解いただ

くとともに、御協力をお願いいたします。

記

１ 学校閉庁日について

 （１） 遠野高等学校における年末年始の職員を置かない学校閉庁日は次のとおりです。

 冬季休業期間中の令和２年１２月２９日（火）～令和３年１月３日（日） ６日間

 （２） 学校閉庁日には、原則として部活動等は行いません。

２ 各家庭あて緊急時の連絡等について

 （１） 学校から一斉連絡が必要な状況が発生した際には、Classi 及びホームページ等を活用して

お知らせします。

 （２） お子様において生命の危険を伴う重大かつ緊急の事件に巻き込まれた際には、躊躇なく警

   察や消防等の関係機関に連絡をお願いします。関係機関から学校関係者への情報提供を受け、

   学校として所要の対応を講じて参ります。

３ その他

 （１） １２月１４日（月）から電話の自動応答システムを導入し、平常日の 18:00から翌朝 7:30

には機械応答になっています。閉庁日並びに土日及び祝日等も同様、原則として終日職員に

よる応答はございません。何卒御理解の程お願い申し上げます。

 （２） 事務室が取り扱う証明書や学割等の発行等も、

   閉庁日並びに土日及び祝日等は対応いたしかねますの

   で必要な場合には余裕をもって申請していただくよう

宜しくお願いします。

【担当】

 岩手県立遠野高等学校

  副校長  鈴 木  徹

  TEL ：0198－62－2823

  FAX ：0198－62－2805